
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 3 

Del 3/02/2020 

 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE   AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 5, 

COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, INCARICO GRATUITO DI 
NATURA DIRIGENZIALE DAL  4  FEBBRAIO 2020 AL 31 MAGGIO 2020. 

 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera. 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 1 marzo 2016 Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi. 
 

Considerato che la Dott.ssa Nicoletta Furno, dirigente con funzione di Direttore 

dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, è collocata a riposo mediante 

pensione anticipata “quota 100” a far data dal 1 febbraio 2020. 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 7 gennaio 2020 “Approvazione della 
graduatoria finale della procedura di selezione per la copertura, mediante passaggio 

diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 165/2001 e 
s.m.i. di n. 1 posizione dirigenziale a tempo indeterminato dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia”. 

 



Dato atto che tale graduatoria finale vede al primo posto il candidato Dott.ssa Carla 

Prina Cerai dirigente a tempo pieno e indeterminato con funzione di Vice Segretario 
presso l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

 
Richiamati: 
 

La Determinazione dirigenziale n. 30 del 29 gennaio 2020 relativa all’ assunzione in 
servizio a tempo pieno ed indeterminato, ai sensi dell’art. 30 del D. Lg. 165/2001 e 

s.m.i., della Dottoressa Carla Prina Cerai a far data dal 1 giugno 2020; 
 
Il Decreto Presidenziale dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia  n. 2 

del 28 gennaio 2020 e la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia n. 12 del 29 gennaio 2020, con cui è stato approvato  lo schema di 

Convenzione tra questi due Enti  per l’impiego condiviso delle competenze della Dott.ssa 

Carla Prina Cerai  dal 1 febbraio 2020 al 31 maggio 2020  al fine di consentire alla 

Unione Montana di assicurare la necessaria continuità amministrativa nelle more dello 

svolgimento delle procedure della sua sostituzione. 

L’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, come novellato dall’articolo 6 del 

decreto legge n. 90/2014, il quale dispone: “E’ fatto divieto alle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1 comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici 
collocati in quiescenza. Alle suddette Amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire 
ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi (....). Gli incarichi, le cariche, e le 

collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per 
i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere 

superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile (...) "; 
 
Le Circolari n. 6/2014 e n. 5/2015 con le quali il Ministero per la Semplificazione e per 

la Pubblica Amministrazione ha fornito alcuni chiarimenti in merito all’applicazione 
dell’articolo sopra citato e, in particolare, ha ribadito la gratuità dell’incarico e il limite 

della durata non superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile; 
 
Considerato inoltre che, il Ministero sempre nell’ambito delle Circolari richiamate ha 

chiarito che la citata disposizione normativa serve a consentire alle Amministrazioni di 
avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e 

ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza e in particolare dei propri 
dipendenti che siano stati appena collocati a riposo per assicurare il trasferimento delle 
competenze e delle esperienze oltre che la continuità della direzione degli uffici; 

 
Preso atto della disponibilità espressa dalla dirigente Dott.ssa Furno Nicoletta ad 

assumere a tal fine l’incarico gratuito dal 4.2.2020 al 31.05.2020; 
 
Ritenuto opportuno incaricare la Dott.ssa Furno Nicoletta, già Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia e collocata a riposo in data 1 febbraio 
2020, a svolgere un servizio gratuito di assistenza all’Ente di gestione per assicurare il 

trasferimento delle competenze e delle esperienze necessarie per garantire la continuità 
della direzione degli uffici, e ciò al fine di evitare possibili disservizi; l’incarico non 
prevede l’attribuzione di funzioni gestionali; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
 



 

 
DECRETA 

 
1. Di attribuire, per tutto quanto espresso in premessa, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012, convertito dalla legge n. 

135/2012, alla Dott.ssa Furno Nicoletta l’incarico gratuito di natura dirigenziale 
dal 4 febbraio 2020 al 31 maggio 2020; 

 
2. Di dare atto che l’incaricato dovrà attenersi nell’espletamento dell’incarico, per 

quanto a titolo gratuito, a quanto disposto dal Codice di Comportamento 

nazionale; 
 

3. Di dare atto, inoltre, che l’incaricato potrà utilizzare tutte le strumentazioni in 
dotazione dell’Ente necessarie per il corretto espletamento dell’attività di 
competenza (strumenti informatici, telefono cellulare di servizio, auto di servizio) 

senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio. 
 

4. Di stabilire che ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95/2012 
sarà riconosciuto alla Dott.ssa Furno Nicoletta il rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute nonché il costo del pasto previsto per i dipendenti 
dell’Ente. 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

 

 

            IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 

         Ermanno De Biaggi                                                    Dott. Carla Prina Cerai  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  
 

 
 

 


